برای بحث از هویت صحیح ابن مجاور مؤلف کتاب المستبصر بنگرید به: حسن صالح شهاب، مقاله: «من هو مؤلف كتاب تاريخ المستبصر؟ ابن المجاور الشيباني الدمشقي ام ابن المجاور البغدادي النيشابوري»، العرب، ج ۱ و ۲، السنة ۲۴ (رجب - شعبان ۱۴۰۹/۱۹۸۹)، ص ۳۹۶-۴۰۴. حمد جاسر در ادامه مقاله حسن صالح شهاب (ص ۴۰۵-۴۰۹) گفته های او در خصوص مؤلف تاریخ المستبصر را مورد تأیید قرار داده و به یادداشت جعفر حسنی در مجله المجمع العلمی العربی بدمشق (الجزء الأول، المجلد الثاني و الثلاثون، ۱۹۵۷/۱۳۷۶، ص ۳۸۳-۳۸۵) در رد انتساب کتاب به ابن مجاور شیبانی دمشقی اشاره کرده است.

تاریخ نگاری در میان آنها پا نگرفت و تقریباً عمده دانش ما درباره تحولات سیاسی بحرین قدیم در قرون پنجم تا هفتم هجری و قیام آنها بر ضد قرامطه که نخست در اوایل آغاز شد و بعدها دامنه آن به احساء و قطیف کشیده شد، در کنار برخی اشارات تاریخی اندک، به قصیده مشهور میمیه علی بن مقرب عیونی و مطالبی که وی در دیوان خود آورده باز می‌گردد.

بحث حاضر درباره مسجد خمیس در حقیقت برگرفته از مقاله عالمانه عبدالخالق بن عبدالجلیل جنبی درباره مسجد مذکور است که با این مشخصات منتشر شده است: «مسجد الخمیس أو الجامع ذو المنارتین بجزیره أوال: دراسة تاريخية تحليلية لنشأته وبناءه وأسمائه»، همو، بحوث تاريخية و جغرافية ذات علاقة بشرق الجزيرة العربية (بيروت: دار المحجة البيضاء، ۲۰۱۵/۱۴۳۶)، ص ۴۳۷-۴۷۳. درباره مسجد الخمیس همچنین بنگرید به: عبدالخالق جنبی، تاریخ التشیع لأهل البيت في إقليم البحرين القديم (بيروت: دار المحجة البيضاء، ۲۰۱۵/۱۴۳۶)، ص ۶۲۹-۶۳۳.

۳ شرح دیوان ابن مقرب، ج ۴، ص ۲۲۶۱. ابوبهلول در ابتدای نامه در اشاره به ابوسعید جنبی و ویران کردن مساجد در سراسر قلمرو اش نوشته است: «..وكثر في الفرقة المسلمة فتنته، واجتاحت الأموال وخرب المساجد، وعطل المنابر والمشاهد..». شرح دیوان ابن مقرب، ج ۴، ص ۲۲۵۴. ابوبهلول همچنین بیٹی (شرح دیوان ابن مقرب، ج ۴، ص ۲۲۶۵) از شاعری بحرینی در خصوص عدم اعتقاد قرامطه به شریعت در ضمن نامه خود آورده است: «وحرّموا الصلوات الخمس في هجر والكفر ينزل والإيمان يرتحل»

عبدالله بن علی عیونی نیز برای فتح احساء در پی ناتوانی خود، از سلطان الب ارسلان سلجوقی تقاضای کمک نمود. بنگرید به: شرح دیوان ابن مقرب، ج ۴، ص ۲۱۸۰-۲۲۲۳؛ محمد محمود خلیل، تاریخ الخلیج و شرق الجزيرة العربية (قاهره، ۲۰۰۷/۱۴۲۸)، ص ۱۰۳-۱۱۷.

تعبیر مسجد جامع اشاره به بزرگترین مسجد است که اساساً در شهر اصلی باید ساخته شده باشد. ابوبهلول در نامه خود به خلیفه همچنان تأکید دارد که جامع ساخته شده توسط وی تنها مسجد در جزیره اوایل است.

پس از سیطره یافتن عثمانی ها بر بحرین قدیم و در شدت بیشتری یافت و اهل سنت در بحرین قدیم راه یافتند. بنگرید به: عبدالخالق جنبی، تاریخ الشیع لأهل البيت في إقليم البحرين القديم، ص ۶۰۴-۶۱۱، ۶۳۹.

۱ محمد بن عبدالله مشهور به شریف ادریسی، کتاب نزهة المشتاق في اختراق الآفاق (بیروت: عالم الکتب، ۱۹۸۹/۱۴۰۹)، ج ۱، ص ۳۸۶.

۲ شریف ادریسی، کتاب نزهة المشتاق، ج ۱، ص ۳۸۶-۳۹۱. درباره اهمیت صید مروارید در اقتصاد بحرین قدیم بنگرید به: عبدالخالق جنبی، «اللؤلؤة ورمزيتها للخلود عند سكان الخليج»، همو، بحوث تاريخية وجغرافية ذات علاقة بشرق الجزيرة العربية (بیروت: دار المحجة البيضاء، ۲۰۱۵/۱۴۳۶)، ص ۲۳۵-۲۸۳.

۳ شریف ادریسی، کتاب نزهة المشتاق، ج ۱، ص ۳۸۷.

شده باشد، اما عبارت اخیر دربارهٔ امیر اوایل دلالت بر این دارد که منبع ادریسی در این بخش از کتابش، گزارش شفاهی یا منبعی مکتوب پس از سقوط قرامطه بحرین است. تعبیر «متانة دینه» نشان از این دارد که امیر مورد اشاره بر مذهب قرامطه نیست.

بنگرید به: ذهبی، سیر اعلام النبلاء، ج ۱۷، ص ۱۱۹-۱۲۰. ابن ابی الحدید (شرح نهج البلاغه، ج ۱۰، ص ۲۷۱-۲۸۶) متن رساله السقیفة را آورده و در آخر آن متذکر شده که رساله از آن توحیدی است.

۲ بنگرید به: علی بن بلال آملی، تتمه مصابیح، چاپ شده به همراه المصابیح ابوالعباس حسنی، تحقیق عبدالله بن عبدالله بن احمد حوثی (صنعا، ۲۰۰۲/۱۴۲۲)، ص ۴۲۸-۴۳۴.

پذیرفته شد، تصویری از شیعیان در سنت قصاص خود پدید آوردند که بخشی از آن در جریان انتقال میراث شفاهی به مکتوب، اواخر قرن اول هجری و اوایل قرن دوم هجری توسط سیف بن عمر تمیمی در گزارش از برخی حوادث مهم قرن اول هجری در آثارش باقی مانده است.

به دلیل دیدگاه های عمرو بن شرحبیل در مخالفت با عثمانیه و مشارکت او در نبرد صفین، اخباری به نقل از وی جعل کرده بودند که در آن عمرو رویایی از خود در دیدار از بهشت را بیان کرده بود و در آن از دیدار

۱ بنگرید به: سلیمان بن احمد طبرانی، المعجم الکبیر، ج ۲۳، ص ۹۷.

۲ بنگرید به: ابن عساکر، تاریخ مدینة دمشق، ج ۶۳، ص ۳۳۲-۳۳۴.

۳ ابن سعد، الطبقات الکبیر، تحقیق علی محمد عمر (قاہرہ، مکتبۃ الخانجی، ۲۰۰۱/۱۴۲۱)، ج ۳، ص ۲۴۴؛ مزی، تہذیب الکمال، ج ۲۲، ص ۶۲.

خود با عمار و برخی کشته شدگان همراه معاویه سخن گفته است. در پاسخ به پرسش عمرو که چگونه عمار و افراد کشته شده همراه معاویه در بهشت هستند، به او پاسخ داده شده بود که رحمت خداوند شامل حال آنها شده است.

به عنوان مثال در میان محدثان شامی و بصری تا قرون سوم گرایش عثمانی تندی وجود داشت و نام شماری از آنها را می دانیم که در سبب امیر المؤمنین (ع) مصرّ بوده اند که نام بسیاری از آنها را احمد بن عبدالله عجلی در کتاب الثقا یا طبقات اهل البصرة و معرفة الرجال، آورده است.

۱ بنگرید به: طلال بن سعود دعجانی، موارد ابن عساکر فی تاریخ دمشق (مدینه، ۲۰۰۴/۱۴۲۵)، ج ۱، ص ۲۴۳-۲۴۵. روایت کتاب سیف توسط ابن عساکر در برخی تحقیقات اخیر مورد توجه و بحث قرار گرفته است. بنگرید به: Qasim al-Samarrai, "A Reappraisal of Sayf ibn 'Umar as a Historian in the Light of the Discovery of his work Kitab al-Ridda wa al-Futuh," in: Essays in Honour of Ṣalāh al-Dīn al-Munajjid (London, 2002), pp. 57-531; M. E. Cameron, "Sayf at First: the Transmission of Sayf b. 'Umar in al-Ṭabarī and Ibn 'Asākir," in: J. E. Lindsay, ed., Ibn 'Asākir and Early Islamic History (Princeton, 2001), pp. 77-62. مقاله قاسم سامرائی - که خود متن نسخه یافت شده از کتاب سیف بن عمر را تحقیق و منتشر کرده- در جشن نامه صلاح الدین منجد منتشر شده که عنوان عربی جشن نامه منجد چنین است: مقالات و دراسات مهدها الی الدكتور صلاح الدین المنجد (لندن: مؤسسة الفرقان للتراث الإسلامی، ۲۰۰۲/۱۴۲۳)، ص ۵۳۱-۵۵۷. ۲ بنگرید به: علی بهرامیان، «اصحاب حدیث و مسأله تاریخ نیم سده اول هجری»، نامه پژوهش: فصلنامه تحقیقات فرهنگی، سال اول، شماره ۴ (بهار ۱۳۷۶ش)، ص ۳۳۱-۳۴۰.

به عنوان مثال در اواخر نیمه قرن اول هجری و خصوصاً در نیمه دوم قرن اول، در توضیح برخی آیات قرآنی که در آنها اشاره شده که یاد و نام پیامبر در کتب آسمانی پیشین آمده، اخباری در تأیید مدعای مذکور رواج یافت.

۱ بنگرید به: خطیب بغدادی، تاریخ مدینه السلام، تحقیق بشار عواد معروف (بیروت، دار الغرب الاسلامی، ۲۰۰۱/۱۴۲۲)، ج ۹، ص ۱۸۲-۱۸۹ و ابن عساکر، تاریخ مدینه دمشق (تحقیق علی شیری (بیروت، ۱۹۹۵/۱۴۱۵)، ج ۱۲، ص ۳۳۶-۳۵۴. همچنین بنگرید به: Miklos Muranyi, "From thiqa to Da'if in early Tabaqat-literature: an intertextual approach to 'ilm al-rijal" Jerusalem Studies In Arabic And Islam, 2008) 34), pp.344-335.

توجه قرار گرفت - قصاص و اخباریان مسلمان به پردازش روایاتی پرداختند که در آنها گاه آیات ادعایی از متون مقدس اهل کتاب، به عنوان مدعای خود در ذکر نام پیامبر بیان می شد، و یا فردی که خود پیشتر از اهل

۱ برای اخبار مختلف درباره ورقة بن نوفل بنگرید به: ابن عساکر، تاریخ مدینة دمشق، تحقیق علی شیری (بیروت، ۲۰۰۰/۱۴۲۱)، ج ۶۳، ص ۳-۲۸.

۲ تاریخ مدینة دمشق، دراسة و تحقیق علی شیری (دمشق، ۱۹۹۵/۱۴۱۵)، ج ۱۵، ص ۳۳۳-۳۳۴.

۳ برای بحث از تصویر پولس در سنت اسلامی بنگرید به: عبدالجبار بن احمد همدانی، تثبیت دلائل النبوة، حقه و قدم له عبدالکریم عثمان (بیروت، ۱۹۶۶/۱۳۸۶)، ج ۱، ص ۱۵۶، ۱۴۳، ۱۶۰، ۱۶۹، ۱۷۰؛ Gabriel Said Reynolds, A Muslim Theologian in the Sectarian Milieu. (Abd al-Jabbar and the Critique of Christian Origins) Leiden: Brill, 2004), pp.238-237, 113-107.

کتاب بوده، به بیان صفات کلی از پیامبر می پردازد و در آنها ادعا می شود که مطالب مذکور در عهدین موجود است.